
〒１９２－０３５５ 

                                              東京都八王子市堀之内１２０６ 

                                              社会福祉法人清心福祉会 

                                              ファミリーイン堀之内 

 

 

ファミリーイン堀之内 

ショートステイ（短期入所生活介護･介護予防短期入所生活介護） 利用ご希望のみな

さまへ 

 

 ショートステイは、介護認定が要支援１～要介護５の方にご利用いただけます。 

当施設内にて、一定期間生活していただきます。利用できる期間については、

要介護度により異なりますので、介護支援専門員にたてていただいたケアプラ

ンに基づいて、ご利用ください。ご利用に際して、持ち物は下記の通りとなっ

ておりますが初めての方につきまして健康診断書がある場合にはご一緒に提出

をお願いいたします。また、利用されてから安心してお過ごしいただくために、

利用される前にご本人と面接させていただき、介護にあたりたいと考えており

ます。 

 

《入所・退所について》 

  短期入所生活介護をご希望される方は、区市町村の介護認定を受けて頂き、

居宅介護支援事業所で作成されたケアプランによってご利用ください。初め

てご利用の際は、契約書を取り交わさせていただきます。入・退所の時間は、

午前９時３０分～午後５時までの間にお願いします。（原則として上記の時

間帯ですが、それ以外の時間をご希望される方は、ご相談下さい。） 送迎

のご希望のある方は、ご相談下さい。 

 

《入所時に必要なもの》 

◆ 介護保険被保険者証・健康保険証・老人医療受給者証・その他医療証

の写し 

◆ 印鑑（初回契約時・契約更新日に必要となります。） 

◆ 緊急連絡先（２件くらい）の住所電話番号 

◆ 介護保険負担限度額認定証 

◆ 介護保険負担割合証 

  

《持ち物》 

◆ 上履き（リハビリシューズ等。ただし、スリッパは除く） 

◆ 薬（服用されている方）利用日数分（1 回分×日数分小分けで） 

◆ 常備薬（必要な方） 

◆ 日用品（箱ティッシュ・歯ブラシ・歯磨き粉・入れ歯ケース・入れ歯

洗浄剤など必要に応じて利用日数分） 



〒１９２－０３５５ 

                                              東京都八王子市堀之内１２０６ 

                                              社会福祉法人清心福祉会 

                                              ファミリーイン堀之内 

 

□ 衣類につきましては、施設にてご用意させていただいているもの

がございますので、ご希望される方は、お申し出下さい。（無料） 

□ 寝具やタオル・オムツ（種類限定）は施設が用意させていただき

ます。 

□ 入所当日お召しになっている衣類及び杖・靴等、持ち物すべてに

お名前をご記入下さい。 

□ 入所後の物品等の持ち込みは、必ず職員にご連絡下さい。 

     □ 貴重品の持ち込みはお控え下さい。 

《お食事》 

◆ 朝食 ７：３０  ◆昼食 １２：００  ◆夕食 １８：００ 

□ 食べられない物、嫌いな物につきましては、管理栄養士と調整の

うえ、食べられる物に変更し、お食事を提供いたしますので、遠

慮なくお申し出下さい。食事形態に工夫が必要な方、医師から食

事療法の指示が出ている方についても同様にお申し出下さい。 

《入浴》 

   入浴については、お身体の状態・男女によって曜日や時間が異なります

が、週２回入浴となります。一般浴・機械浴など、お身体の状態に応じた

入浴方法となります。 

《排泄》 

 排泄に関して、何らかの形で職員の援助が必要な方は、お申し出下さい。

定期的な時間での対応、希望時や排泄パターンに合わせた対応など、個々に

対応いたします。 

通常の排泄介護の方法に沿うような形で取り組んでまいりますので、事前に

介護方法をお伺いいたします。 

《医療について》 

 身体状態の変化によって入院治療が必要になる場合は、ご利用を中止して

いただくことになりますのでご了承ください。緊急時の対応病院につきまし

ては、施設の判断となりますが、ご希望がございましたら、入所時の面接で

お申し出下さい。 

入退院及び通院は、ご家族もしくは、緊急連絡先の方に対応していただくこ

とになりますのでご了承下さい。 

《嗜好品》 

   施設内には売店がありませんので、ご持参の上、入所時にご相談下さい。

お酒・たばこの持ち込みは可能ですが、事故防止のため、お酒・たばこ・

ライターは施設側で保管し、必要な時にお渡しするようになりますのでご

了承ください。 



〒１９２－０３５５ 

                                              東京都八王子市堀之内１２０６ 

                                              社会福祉法人清心福祉会 

                                              ファミリーイン堀之内 

 

 

 

 

《貴重品について》 

   紛失防止のため、貴重品の所持はご遠慮下さい。どうしてもお持ちにな

りたい場合は、ご自身で管理できる範囲の金額にとどめていただきますよ

うにお願い致します。 

 

《空床利用について》 

特養の入院空きベッドをご利用頂ける場合もございます。 

＊ご不明な点は、お手数ですが、下記までご連絡下さい。 

        

 

 

 

 

 

 特別養護老人ホーム  ファミリーイン堀之内 

             ＴＥＬ  ０４２－６７９－１１６１ 

             ＦＡＸ  ０４２－６７９－１０２５ 

               生活相談員までお願い致します。 

 

生活支援ショートステイについて 

    ご家族が、病気や出産、冠婚葬祭などで高齢者をひとりで家におけな

い場合、当施設でお世話します。 

《対象者》 

  八王子市にお住まいの、介護保険で非該当（自立）と判断された方 

《内 容》 

    ６ヶ月間で７日までご利用いただけます。 

    家族の送迎が必要です。 

    料金は、１日あたり、２，０８０円です。 

 

□ 窓口は、八王子市福祉部高齢者福祉課 になります。 

      連絡先   ＴＥＬ  ０４２－６２０－７２４３ 

            または  ０４２－６２０－７２４４ 

       利用に際しては、お早めにお問い合わせ下さい。 


